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 Sammanfattning 
Empowerment är ett projekt som har finansierats av Samordningsförbundet i Norra Västman-
land med Fagersta kommun som projektägare. Målgruppen är personer som är långtidsbero-
ende av samhällets stöd och med behov av samordnad rehabilitering. Syfte och mål för Em-
powerment är att: 

• samordna insatserna för deltagarna ur ett helhetsperspektiv  
• deltagarna ges möjlighet att stärka sin självtillit och väcka sina inneboende resurser 

för att förändra sin livssituation  
• intressenterna nyttjar projektets möjligheter 
• 40 procent av deltagarna har fått ett arbete eller startat en utbildning 

Med stöd av NyttoSam har payoff genomfört en samhällsekonomisk utvärdering baserad på 
ett urval av 29 deltagare i Empowerment. Utvärderingen bygger på att deltagarnas situation 
jämförts 12 månader före respektive efter deltagandet i projektet. Fagersta kommun står bak-
om uppdraget. 

1. Samhället som helhet 

a. Lönsamheten på ett års sikt är positiv, 555 000 kr, medan den på fem års sikt 
är prognostiserad till 7,4 milj. kr. 

b. payoff-tiden är åtta månader, innebärande att åtgärdskostnaden är betald åtta 
månader efter att deltagarna lämnat projektet. 

c. Verkningsgraden är 11 procent, uttryckt som utnyttjad potential i relation till 
tillgänglig potential. Konkret innebär det att deltagarna ökat sin produktivitet 
och minskat sin förbrukning av vård och omsorg, när efterläget jämförs med 
föreläget. 

2. Aktörerna 

a. Lönsamheten är negativ för kommunen både på kort sikt, - 424 000 kr. På fem 
års sikt närmare - 1,2 milj. kr  

b. Landstinget har en payoff-tid på 20 månader och lönsamhet på fem års sikt på 
cirka 484 000 kr. På kort sikt ej lönsamt, - 83 000 kr. 

c. Arbetsförmedlingen har ökade kostnader och negativ lönsamhet på såväl kort 
som medellång sikt, - 567 000 kr respektive - 1,9 milj. kr.    

d. Försäkringskassan har minskade kostnader, men negativ lönsamhet på kort sikt,
- 71 000 kr. På medellång sikt dock lönsamt, 573 000 kr.  

e. Deltagarna har i genomsnitt förbättrat sin disponibla inkomst på ett år med cir-
ka 40 000 kr.  

Viktigast att konstatera är att projektet varit lönsamt på samhällsnivå. På aktörsnivå ser det 
olika ut. Kommunen har fortsatta kostnader både på kort och lång sikt och ingen lönsamhet. 
Landstinget beräknas få en lönsamhet av projektet på fem års sikt även om lönsamheten är 
negativ på kort sikt beroende på att åtgärdskostnaden enbart belastar första året. Även för sta-
ten totalt inklusive Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan innebär projektet att det är 
lönsamt, såväl på kort som på lång sikt. Här ser det dock olika ut på aktörsnivå. Deltagarna 
har haft en ovanligt stor ökning av sin disponibla inkomst, cirka 40 000 kr i genomsnitt per 
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år. 
I fortsättningen är det nödvändigt att ytterligare följa upp och stötta deltagarna via de reguljä-
ra verksamheterna för att bibehålla det positiva resultatet, men även för att ta vara på potenti-
alen hos flera av deltagarna, så att de kan bli mer produktiva, självförsörjande och minska sin 
förbrukning av vård och omsorg. 
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 Samhällsekonomisk utvärdering av projekt Empowerment 
Payoff  har fått i uppdrag av Fagersta kommun att utvärdera de samhällsekonomiska effekter-
na för 29 individer, som deltagit i projektet Empowerment. För att genomföra utvärderingen 
har payoff`s modell NyttoSam använts . 
Uppdraget har bestått i att samla in information angående deltagarnas försörjningssituation 
och dess nyttjande av samhällets resurser. Utvärderingen syftar till att studera hur personernas 
situation efter att ha lämnat verksamheten förändrats relativt situationen före dess medverkan 
i verksamheten. Det insamlade underlaget kring varje deltagare har bearbetats med stöd av 
NyttoSam. Utfallet har sedan analyserats och sammanställts i denna rapport. Återföringen till 
uppdragsgivaren sker slutligen i form av ett överlämnande av rapporten i kombination med en 
muntlig presentation. 

 Inledning 
Projekt Empowerment är ett projekt som drivs av Fagersta kommun och finansieras av Sam-
ordningsförbundet i Norra Västmanland. Målgruppen för projektet är främst unga vuxna, men 
även deltagare upp till 64 år är välkomna. Deltagarna skall vara långtidsberoende av samhäl-
lets stöd och med behov av samordnad rehabilitering. 
Syfte och mål för projekt Empowerment är formulerade på följande sätt: 

• Syftet med Empowerment är att befästa de arbetssätt och metoder som påbörjats och 
att genom projektet samordna och effektivisera intressenternas befintliga resurser till 
helhetsperspektiv på deltagarnas problematik. 

• Samtliga deltagare ges möjlighet att stärka sin självtillit och väcka sina inneboende 
resurser för att förändra sin livssituation. Deltagarna erbjuds olika verktyg som leder 
till arbete eller utbildning för att trygga sin ekonomiska situation samt till bättre lev-
nadsvillkor och hälsa. 

• Målsättningen är att personer som står långt ifrån arbetsmarknaden skall med indivi-
duellt riktade och långsiktiga insatser komma in på arbetsmarknaden alternativt ut-
bildning. Konkret mål är att 40 procent av deltagarna skall ha nått målet om att ha fått 
ett arbete alternativt startat en utbildning. 

• För att uppnå målsättningen krävs att alla intressenter aktivt utnyttjar projektets 
möjligheter. Projektsamordnaren ansvarar för att förutsättningarna är så optimala 
som möjligt. Platsarna i projektet ska fördelas jämt mellan intressenterna. 
 

Denna samhällsekonomiska utvärdering fokuserar på den samhällsekonomiska nytta som pro-
jektet lett till. För ytterligare information om projekt Empowerment, se bilagan i slutet på rap-
porten. 
Rapporten är upplagd så att den inledningsvis redovisar deltagarnas aktivitetsläge före och 
efter medverkan i projektet. Därefter kommer ett avsnitt som redovisar den ekonomiska ana-
lysen. I detta beskrivs projektets samhällsekonomiska potential. Sedan redovisas de intäkter 
som skapats utifrån deltagarnas medverkan i verksamheten. I nästa steg redovisas de sam-
hällsekonomiska kostnader projektet haft för deltagarnas medverkan. Slutligen redovisas lön-
samheten i form av såväl payoff-tid, som en kortsiktig och medellång kostnads-/intäktskalkyl. 
Resultaten redovisas dels för samhället som helhet men även för övriga aktörer/sektorer som 
ingår i samhället; kommunen, landstinget, staten samt individerna/hushållen och försäkrings-
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givarna. För staten sker en särredovisning för arbetsförmedlingen, försäkringskassan och öv-
rigt inom den statliga sektorn, ”övrig stat”. 
För kommunen och landstinget redovisas även intäkterna på kort och lång sikt uppdelat i fi-
nansiella (bistånd och skatter) och reala (handläggning, utredning m.m.) effekter. 

 Deltagarnas aktivitetsläge 
Nedan redovisas resultatet i sammanfattning för de 29 deltagarna i urvalet. Se även tabell i 
bilagan i vilken resultatet redovisas både för urvalet och för totalt avslutade i projektet. 
 

 Föreläge Efterläge 

Antal deltagare i arbete utan lönesubven-
tion 

4 st 5 st 

Antal deltagare i arbete med lönesubven-
tion 

1 st 3 st 

Antal deltagare i utbildning 5 st 5 st 

Antal deltagare till i praktik 
 

3 st 3 st 

 

 Ekonomisk analys 
Den ekonomiska analysen är uppdelad i fyra delar; 

1. Samhällsekonomisk potential, 
2. Intäkter på kort, medellång och lång sikt, 
3. Kostnader för vidtagna åtgärder samt 
4. Lönsamhet på kort, medellång och lång sikt inklusive payoff - tid 

Detaljerade tabeller kring intäkter, kostnader och lönsamhet finns i slutet på rapporten. 

 Samhällsekonomisk potential 
I tabell 1 nedan framgår verksamhetens samhällsekonomiska potential. Med det avses vilket 
samhällsekonomiskt värde som maximalt kan uppnås när insatsen startade, kopplat till de 29 
individer som ingår i utvärderingen. Ett fullständigt lyckat resultat innebär en ”verknings-
grad” på 100 procent, dvs. att hela den i föreläget tillgängliga potentialen kunnat utnyttjas i 
efterläget genom projektets drivande. 
Med tillgänglig potential i föreläge avses den potential som finns att tillgå då deltagarna 
kommer in i insatsen. Potentialen är fastställd till det samhällsekonomiska värde som motsva-
ras av ett heltidsarbete med genomsnittslön plus den (eventuella) reala resursförbrukning i 
form av vård och omsorg som är kopplad till den enskilda individen vid ingång i verksamhe-
ten. För en individ som står utanför arbetsmarknaden och inte överkonsumerar1 vård eller om-
sorg utgör potentialen cirka 550 000 kr. 
Högsta potential på individnivå i projekt Empowerment var ca 650 000 kr, på ett år, vilket är 
kopplat till en individ som i föreläget inte arbetade och som var i behov av vissa vårdinsatser. 
                                                 
1 Med överkonsumtion avser vi den konsumtion som ligger utöver den normala konsumtion som är kopplad till 
”livets vardag” 
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Lägsta potential på individnivå är 242 000 kr. Den totala potentialen utgjorde cirka 15,7 milj. 
kr vid verksamhetens start, motsvarande 543 000 kr per deltagare. 
Den utnyttjade potentialen visar hur mycket det tillgängliga utrymmet påverkats under det 
första året efter att deltagarna lämnat verksamheten. I detta fall har potentialen minskat med 
ca 1,7 milj. kr, vilket motsvarar en positiv verkningsgrad på 11 procent2. 
Beräknar man den långsiktiga potentialen kan det ske på två olika sätt; ett ”sannolikt” och ett 
”teoretiskt”. Det sannolika perspektivet, som bygger på en försiktighetsprincip, baseras på 
antagandet att deltagande individer behåller den status avseende arbete och vårdkonsumtion 
de har när de lämnar verksamheten under halva tiden fram till förväntad pensionsålder (vilket 
i nuläget är 63 år). Det teoretiska perspektivet bygger i sin tur på antagandet att individerna 
behåller sin status hela tiden fram till maximal pensionsålder, dvs. 67 år. Värdena för det san-
nolika respektive teoretiska potentialen på lång sikt är 298 milj. kr och 674 milj. kr. 
 
Tabell 1. Sammanställningen visar projektets samhällsekonomiska potential i före- respektive 
efterläge samt dess verkningsgrad på kort sikt. 
 

  Kort sikt – ett år 
Tillgänglig potential i föreläge, varav  15 746 745 kr  

produktion  15 432 502 kr  
vård, omsorg och handläggning  314 242 kr  

Nyttjad produktion i föreläge 2 % 
Nyttjad produktion i efterläge 13 % 
Utnyttjad potential, varav  1 715 810 kr  

produktion  1 735 840 kr  
vård, omsorg och handläggning -20 030 kr  

Verkningsgrad, varav 11 % 
produktion 11 % 

vård, omsorg och handläggning -6 % 
Kostnad per verkningsgrad 3 674 kr 
Kvarvarande potential i efterläge  14 030 934 kr  

 

Potentialens fördelning på produktion och real resursförbrukning 
En fördjupad analys som åskådliggör verksamhetens resultat mer i detalj beskriver hur 
deltagarnas potential har utnyttjats dels genom ökad produktion dels genom förändrat behov 
av vård, omsorg och handläggning i efterläget jämfört med föreläget. 
De blå staplarna i figur 1 nedan beskriver situationen i föreläget medan de i rött åskådliggör 
efterläget. Den produktion som de facto förekom i föreläget (362 000 kr) åskådliggöras i figu-
ren av den blå stapeln längst till vänster. Produktionsutnyttjandet motsvarar två procent av 
den totala potentialen3 i föreläget medan den ökat till 13 procent i efterläget. 
 

                                                 
2 1,72/15,7 = 11 % 
3 Vad som maximalt kan produceras om alla deltagare är i arbete och arbetar heltid 
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Figur 1. Projektets potential fördelad på produktion och real resursförbrukning i före- re-
spektive efterläge.  
 
Potentialen i föreläget (15,7 milj.kr) är fördelad på möjligt produktionsutrymme (15,4 milj. 
kr) och möjlig minskad förbrukning av reala resurser (0,3 milj.kr). Dessa potentialer åskåd-
liggörs av de blå staplarna. 
Genom att många deltagare ökat sin sysselsättningsgrad efter avslutad verksamhet har den 
totala potentialen minskat i efterläget, närmare bestämt med elva procent. I kronor motsvaras 
det av 1,72 milj. kr, fördelat på 1,74 milj. kr på ökad produktion och 0,2 milj. kr på ökat be-
hov av vård, omsorg och handläggning. Detta resultat åskådliggörs av de röda staplarna. 

Intäkter 
I tabell 2 redovisar vi en sammanställning över de intäkter projektet genererat på kort sikt för 
samhället som helhet samt för alla berörda sektorer i samhället; dvs. stad, region, staten, indi-
viden/hushållet samt försäkringsgivarna. 
Dessutom särredovisas intäkterna för Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan och övrig stat4, 
dvs. de delsektorer som tillsammans utgör staten totalt. 
De prognostiserade intäkterna på medellång sikt redovisas för samhället som helhet samt för 
vissa sektorer i samhället; stad, region och stat. Även för Arbetsförmedlingen och Försäk-
ringskassan särredovisas intäkter på medellång sikt. Anledningen till att intäkterna på medel-
lång sikt inte redovisas för övrig stat, individ/hushåll och försäkringsgivarna är att dessa upp-
gifter inte är så relevanta i sammanhanget. 
Förutom dessa uppgifter redovisas även spannen i utfallen, dvs. maximi- och minimivärden 
på intäkterna för de olika sektorerna, såväl på kort som på medellång sikt. Likaså redovisar vi 
medelvärden på de kortsiktiga intäkterna. 

Samhället som helhet 
Som framgår av tabell 2 (tabellerna finns som bilaga i slutet av rapporten) beräknas den sam-
hällsekonomiska intäkten, baserad på de 29 deltagarnas produktion och minskade resursför-
brukning, på kort sikt vara 1,7 milj. kr. Med kort sikt avses en 12 månaders period då vi jäm-

                                                 
4 Med ”övrig stat” avses främst de olika skatteeffekter som påverkar staten. 
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för utfallet i ett efterläge med motsvarande i ett föreläge, dvs. hur situationen var för indivi-
derna innan de kom in i verksamheten. Intäkten är således skillnaden mellan värdet i efterlä-
get och värdet i föreläget.  
Variationen i intäkt på individnivå är relativt stor. Kortsiktigt är spridningen (skillnaden mel-
lan bästa och sämsta utfall på individnivå) drygt 500 000 kr. Största intäkten kommer från 
deltagare som ökat sin produktivitet och minskat sitt behov av vård och omsorg.  
På medellång sikt, fem år, är intäkten beräknad till 8,6 milj. kr. 

Kommunen 
För kommunen har projektet inneburit fortsatta kostnader, - 192 000 kr, på kort sikt. Kommu-
nen har fått ökade skatteintäkter men fortsatt utbetalning av bistånd har inneburit höga kost-
nader. Fortsatta åtgärder i kommunal regi i efterläget innebär också kostnader för omsorg och 
handläggning, vilket också påverkar kommunens intäkter. Dessa kostnader är kopplade till 
målgruppens behov och här är det viktigt att följa upp och stötta deltagarna, så att behovet av 
bistånd och insatser kan minska. 
På medellång sikt beräknas kostnader ligga på - 960 000 kr. Spridningen mellan deltagarna är 
162 000 kr. 

Landstinget 
Genom att kostnaderna för vårdinsatser har minskat och skatteintäkterna ökat har landstinget 
drygt 142 000 kr i intäkter. Spridningen är 171 000 kr mellan deltagarna. 
Beräknad intäkt på medellång sikt 708 000 kr.  

Arbetsförmedlingen 
För Arbetsförmedlingen har projektet inneburit kostnader både på kort och medellång sikt,     
- 335 000 kr respektive närmare -1,7 milj. kr. Spridningen mellan deltagarna är cirka 173 000 
kr. Genom Arbetsförmedlingens speciella roll, som underlättare av anställningar, är oftast re-
sultatet för denna myndighet att kostnaderna fortsätter även en tid efter projektets slut. Viktigt 
är då att se potentialen till att stöd och ersättning kan minska på sikt. 

Försäkringskassan 
Försäkringskassan har på kort sikt minskade kostnader med 161 000 kr. På medellång sikt 
beräknas dessa till 805 000 kr. Minskad utbetalning av sjukpenning och insatser kopplade till 
sjukskrivningarna ligger bakom försäkringskassans ökade intäkter. På deltagarnivå är sprid-
ningen cirka 218 000 kr. 

Övrig stat 
Verksamheten har genom ökade skatteinbetalningar lett till ökade intäkter för staten, både på 
kort och på medellång sikt, 487 000 kr respektive cirka 2,4 milj. kr. Spridningen är 155 000 
kr.  

Staten totalt 
Genom minskade kostnader för Försäkringskassan och ökade skatteintäkter har staten totalt 
intäkter på kort sikt på 313 000 kr. På fem år beräknas intäkten till 1,5 milj. kr. Stor spridning 
på individnivå, 413 000 kr. 

Individerna/hushållen 
För deltagarna har projektet inneburit rejält ökade intäkter både efter 12 månader och på fem 
år, 1,3 milj. kr respektive 5,8 milj. kr. För de 29 deltagarna innebär det att de efter projektet i 
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genomsnitt haft närmare 40 000 kr mer vardera i disponibel inkomst per år. Spridningen är 
stor mellan deltagarna, 184 000 kr. 

Försäkringsgivarna 
Ökade intäkter på kort och medellång sikt, 132 000 kr respektive 659 000 kr. Spridningen 
31 000 kr. 

Kostnader 
Åtgärdskostnaden för de 29 personer som ingår i utvärderingen har varit 1 161 000 kr inklusi-
ve och 929 000 kr exklusive indirekta skatter5. Utslaget per deltagare motsvarar det en kost-
nad på 40 000 kr inklusive indirekta skatter och 32 000 kr exklusive indirekta skatter. Av den 
totala kostnaden står Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan, kommunen och landstinget för 
25 procent vardera. Sammanställningen finns redovisad i tabell 4. 

Lönsamhet 
I tabell 5 redovisas en sammanställning över verksamhetens lönsamhet för samhället som hel-
het samt för kommunen, landstinget, Arbetsförmedlingen, Försäkringskassan samt staten to-
talt. Lönsamheten redovisas såväl ur ett kortsiktigt som ur ett medellångt perspektiv. Dessut-
om redovisas, där det är relevant6, payoff-tiden, vilken anger efter hur lång tid åtgärdskostna-
den är ”återbetald” i form av ökade intäkter och/eller minskade kostnader. 

Samhället som helhet 
Projekt Empowerment har baserat på urvalet varit lönsamt för samhället. Efter ett år är lön-
samheten 555 000 kr. På fem år beräknas lönsamheten vara 7,4 milj. kr. Återbetalningstiden 
är 8 månader. 

Kommunen 
För kommunen är projektet inte lönsamt, varken på kort eller på medellång sikt, - 424 000 kr 
respektive närmare -1,2 milj. kr.  

Landstinget 
På kort sikt är åtgärderna inte lönsamma för landstinget, - 83 000 kr. På medellång sikt inne-
bär däremot att landstinget har en lönsamhet beräknad till 484 000 kr. Projektkostnaden är 
därmed återbetald efter 20 månader.  

Staten 
Staten totalt inklusive Arbetsförmedlingen och Försäkringskassan på fem års sikt en beräknad 
lönsamhet till 868 000 kr och en payoff-tid på 27 månader. På 12 månader är projektet inte 
lönsamt för staten - 384 000 kr. 

Sammanfattning, diskussion och avslutande kommentarer 

Sammanfattning och diskussion 
Projekt Empowerment riktar sig främst till unga vuxna med behov av samordnade insatser 
från flera aktörer utifrån ett helhetsperspektiv. Deltagarna är personer som i flera fall befinner 
sig i ett ganska långt gånget utanförskap och marginalisering. Åtgärdstiden har därför varit 

                                                 
5 Det samhällsekonomiska värdet/påverkan på BNP beräknas inklusive indirekta skatter. 
6 Beräkningen är enbart relevant om den kortsiktiga intäkten är positiv. 
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relativt lång, i genomsnitt 38 veckor, med en spridning på mellan 87 veckor till mindre än en 
vecka för de olika deltagarna. 
Det är relativt svårt att jämföra resultatet mellan olika insatser och projekt. Detta beror på att 
många olika faktorer påverkar utfallet, såsom målgrupp, syfte och mål, resurser och åtgärds-
tid. I vissa fall bygger även efterläget delvis på en skattning av resultatet, vilket kan ge en 
mindre säkerhet i resultatet. En styrka för denna utvärdering är att det faktiska efterläget är 12 
månader för samtliga deltagare.  
Det går inte heller att jämföra ett projekt som främst syftar till att bedöma lämpliga åtgärder 
med andra projekt som har som främsta målsättning att deltagarna skall komma i arbete eller 
påbörja en utbildning. Empowerment målsättning ligger i linje med huvuddelen av de utvär-
deringar som genomförts av payoff. 
Ytterligare en viktig faktor som försvårar en jämförelse är att den samhällsekonomiska utvär-
deringen många gånger bygger på ett urval av deltagare, vilket medför frågor kring represen-
tativitet och vilka slutsatser som är relevanta för hela verksamheten. Optimalt är att utvärde-
ringen ingår som en del av projektet redan från början, så att uppgiftsinhämtandet underlättas 
och att en totalstudie kan göras. 
Denna och de flesta samhällsekonomiska utvärderingar som genomförs bygger på någon form 
av urval. Detta beror dels på att beslut om utvärderingen tagits efter projektstart och dels på 
att det är mindre kostsamt. Vår önskan är att samtliga deltagare har följts upp, så att slutsat-
serna kan gälla hela projektet. 
Urvalet för Empowerment har omfattat 29 deltagare av totalt 56 deltagare som avslutat. Detta 
är trots allt är en bra storlek på urvalet. Om vi jämför urvalet med projektets samtliga deltaga-
re, så ligger urvalet i linje med ålder, kön och tid i verksamheten. Däremot är resultatet avse-
ende hur många som kommit i arbete något sämre för urvalet jämfört med samtliga deltagare. 
Om vi jämför resultatet för Empowerment ” rakt av” med 25 projekt inom olika Samordnings-
förbund, som payoff tidigare utvärderat, är resultatet i vissa delar relativt bra. Nedan redovisas 
några nyckeltal och värden för Empowerment jämfört (inom parentes) med resultatet för de 
25 tidigare genomförda utvärderingarna:   

• Payoff-tid åtta månader (nio månader) 
• Åtgärdskostnad per deltagare 40 000 kr (56 000 kr) 
• Verkningsgrad 11 procent (17 procent) 
• Kostnad per verkningsgrad 4 000 kr (2 700) 
• Lönsamhet per deltagare efter 12 månader 19 000 kr (22 000 kr) 

Viktigast att konstatera är att projektet varit lönsamt på samhällsnivå. På aktörsnivå ser det 
olika ut. Kommunen har fortsatta kostnader både på kort och medellång sikt och ingen lön-
samhet. Landstinget beräknas få en lönsamhet av projektet på fem års sikt, åtgärdskostnaderna 
tynger dock lönsamheten på kort sikt, dvs. ett år. Även för staten totalt, inklusive Arbetsför-
medlingen och Försäkringskassan, innebär projektet att det är lönsamt, såväl på kort som på 
lång sikt. Här ser det dock olika ut på aktörsnivå. Deltagarna har haft en ovanligt stor ökning 
av sin disponibla inkomst, cirka 40 000 kr i genomsnitt per år. 
Det gäller alltid att vara försiktig med slutsatser för hela insatsen eftersom utvärderingen ba-
seras på ett urval. Ser vi dock till resultatet för de 56 deltagare som avslutat projektet att 17 av 
totalt 56 deltagare kommit i arbete utan lönesubvention, samt att ytterligare fem fått ett arbete 
med lönesubvention, så är det med denna målgrupp ett mycket bra resultat. Ytterligare tio del-
tagare har börjat studera.  
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Avslutande kommentarer 
Detta projekt har en målgrupp med relativt omfattande behov av stöd och omsorg, som inte 
alltid på kort sikt kan påverkas av åtgärder kopplade till ett projekt. Det gäller därför att poli-
tiker och beslutsfattare har ”is i magen” och vågar se effekterna och nyttan av Empowerment 
på länge sikt. Konkret innebär det bl. a att de initiala kostnaderna måste ställas mot det lång-
siktiga värdet av projektet. En form av investeringsperspektiv och med en tänkt intäktssida i 
framtiden. 
Viktigt för deltagarna i Empowerment är att de även i fortsättningen följs upp och stöttas via 
de reguljära verksamheterna. Detta för att deltagarna skall fortsätta och utvecklas positivt och 
att potentialen till förbättring tas till vara. Förutom deltagarna är samhället främsta vinnaren, 
med en stor möjlighet till minskade kostnader och ökade intäkter för både kommunen och 
landstinget. Även Arbetsförmedlingen och i viss mån Försäkringskassan har möjligheter till 
minskade kostnader på lite sikt. 
En slutsats är att deltagarnas självförsörjningsgrad måste bibehållas eller ökas så att behovet 
av bistånd eller ersättning kan minskas och förhoppningsvis kan även behovet av omsorg och 
vård minska över tiden. En uppföljande utvärdering om ytterligare ett eller två år är därför 
viktig att genomföra för att se effekter över tiden för projekt Empowerment. 
För deltagarna har projektet inneburit ökade disponibla inkomster, vilket kan lägga en grund 
för en bättre livskvalitet. Denna kvalitativa del följs inte upp av oss, men är viktig att poängte-
ra. Många gånger finns även positiva effekter för deltagarnas närmaste anhöriga, vilket ej hel-
ler värderas i denna utvärdering. 
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Projektnamn 
Empowerment. Förutom redovisningen nedan finns även mer information på:  

http://www.samordningnv.se/rehabilitering/empowerment.shtml 

Projektägare 
Fagersta kommun, finansieras av Norra Västmanlands Samordningsförbund 

Projektgenomförare 
Fagersta kommun 

Projektets syfte och mål 
Syftet med Empowerment är att befästa de arbetssätt och metoder som påbörjats och att ge-
nom Empowerment samordna och effektivisera intressenternas befintliga resurser till hel-
hetsperspektiv på deltagarnas problematik. Därigenom kan deltagarna medvetandegöras om 
vad som krävs av dem för att etablera sig på arbetsmarknaden. 
Samtliga deltagare ges möjlighet att stärka sin självtillit och väcka sina inneboende resurser 
för att förändra sin livssituation. Deltagarna erbjuds olika verktyg som leder till arbete eller 
utbildning för att trygga sin ekonomiska situation samt till bättre levnadsvillkor och hälsa. 
Målsättningen är att personer som står långt ifrån arbetsmarknaden skall med individuellt 
riktade och långsiktiga insatser komma in på arbetsmarknaden alternativt utbildning. För att 
uppnå målsättningen krävs att alla intressenter aktivt utnyttjar projektets möjligheter. Pro-
jektsamordnaren ansvarar för att förutsättningarna är så optimala som möjligt. Platsarna i 
projektet ska fördelas jämt mellan intressenterna. 

Volymmål 
Deltagarantalet är 20-25 personer och intaget av deltagare sker löpande så deltagarantalet 
hela tiden är konstant. Remitteringen sker via Empowerments beredningsgrupp, bestående 
av handläggare från respektive intressent. 

Resultatmål  
Enligt projektansökan kan det vara rimligt att anta att 40 procent ska ha gått vidare till arbe-
te eller utbildning. 

Målgrupp 
Målgruppen är i huvudsak unga vuxna från 18 till 64 år, långtidsberoende av samhällets stöd 
och med behov av samordnad rehabilitering  

Projekttid 
Projektet har finansierats av Norra Västmanlands Samordningsförbund under några perioder. 
Första ansökan avsåg tiden 061001--071231, andra avtalet avsåg perioden 080101--081231, 
och tredje projektansökan som beviljats avser tiden  090101--101231. 
Deadline för sista deltagaren som ingår i utvärderingen är augusti 2008. (vi har i utvärdering-
en sett jan- 07 som start på projektet och alltså tittat på deltagare inskrivna tom aug-08.   
 
Veckotid för deltagare som ingår i utvärderingen är totalt 1 084 och 1 493 för samtliga. 
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Arbetsmodell/metodik, resurser – och samverkan  
Deltagarna i Empowerment ges möjlighet att komma i kontakt med arbetsmarknaden, för 
många för första gången, och förbättra sin livssituation. Fokus ligger hela tiden på vad den 
enskilde individen behöver på kort eller lång sikt för att etablera sig på arbetsmarknaden. 
Deltagarna i Empowerment har ofta varit föremål för andra insatser hos respektive myndig-
het innan start i projektet.  
I och med projektets beredningsgrupp där alla intressenter ingår möjliggörs kartläggning 
gällande de samordnande behov som finns för den enskilde deltagaren, vilket ofta leder till 
andra resultat än man tidigare har uppnått. Behovet av kontakt med psykiatrin upptäcks när 
individerna bryter sin sociala isolering i och med starten i Empowerment och fler får tidigt 
kontakt med vuxenpsykiatrin och den experthjälp som finns där. Psykiatrin ser Empower-
ment som en lämplig rehabiliteringsåtgärd för flera av deras klienter.  
Det finns en stor grupp av framförallt unga vuxna med psykiskt dåligt mående som står allt 
längre från arbetsmarknaden och detta har medfört att Empowerment idag har ett omfattande 
samarbete med Vuxenpsykiatrin och Försäkringskassan för daglig verksamhet.  
Arbetsförmedlingen har under året initierat deltagare som behöver daglig verksamhet för ar-
betsprövning och upplevelsen är att behovet av dessa platser kommer att öka ytterligare, det 
finns främst ett behov av daglig sysselsättning för att ha möjlighet att kontrollera arbetskapa-
citet hos den enskilde individen.  

Genom att samverka och använda sig av kompetenserna i alla husets verksamheter kan 
deltagarna idag erbjudas: 

• 7- tjugo metodik 
• Thomastestet 
• Friskvårdscoachning 
• Jobbsökeri 
• Körkortsteori 
• Studiebesök/ föreläsningar 
• Lösningsfokusgrupper  
• Individuell coachning, ASI och ART 
• Körkortsteori     
• Komplettera betyg via studier     
• Praktik, externt, via AMA, eller via andra kommunala förvaltningar 

Ålders- och könsfördelning 
                     Totalt i projektet  ingår i utvärderingen 
Män             19   12 
Kv                37   17 

Genomsnittsålder vid avslut 24 år 

Urval  
Alla intressenterna har deltagare som omfattas, dvs. AF, FK, Socialtjänsterna i de tre kommu-
nerna, inom dessa kriterier har uvalet gjorts slumpvis och i några fall utefter de deltagare vi 
har fått uppgifter om. 
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Aktivitetsläge/resultat 
Målet är att 40 % av deltagarna ska ha gått till eget arbete eller studier efter maximalt ett års 
deltagande i Empowerment. Alla har inte kommit ända till mål, egen försörjning, när tiden i 
projektet avslutas, men för många som avslutats har deltagandet i Empowerment lett till att 
individen startat en process, som när den har fått mogna gett resultat över tid.  
I några enstaka fall då den enskilde varit på väg till annat, som t ex utbildning eller till an-
nan insats, har inskrivningstiden förlängts utöver ett år, i de fallen har den gemensamma 
bedömningen från projektets personal och remitterande handläggare varit att det är av vikt 
att Empowerment finns med och stöttar personen under övergångsperioden. 
Motivationsnivån har hos övervägande del av deltagarna höjts avsevärt under projekttiden. 
 

 Föreläge 
Urval 

Efterläge 
Urval 

Föreläge 
Totalt av-

slutade 

Efterläge 
Totalt av-

slutade 

Antal deltagare i arbete utan lönesubven-
tion 

4 5 7 17 

Antal deltagare i arbete med lönesubven-
tion 

1 3 1 5 

Antal deltagare i utbildning 5 5 6 10 

Praktik 3 3 3 4 

Offentligt stöd 4 3 42 40 

Annat 6 4 15 8 

 
Kommentarer/övrigt 
Rapporter om de mänskliga och samhällsekonomiska vinsterna med förebyggande arbete 
och tidiga insatser uppmärksammar behovet av att hitta strategier som är effektiva i ett hel-
hetsperspektiv. Det förutsätter god myndighetsövergripande samverkan, vilket Empower-
ments verksamhet efter de åren projektet pågått har kunnat påvisa.  
Genom samordning och gemensamt utvecklingsarbete har kvaliteten på verksamheten för-
bättrats och resurserna utnyttjats på bästa sätt. Initialt kan insatserna ge ökande kostnader 
men kan på längre sikt ge vinster. Viktigast är en ökad livskvalité för den enskilde men ock-
så kostnadsbesparingar för samhället. Socialt utanförskap, arbetslöshet, långtidssjukskriv-
ningar, psykisk sjukdom, missbruk kostar samhället betydande summor och de enskilda in-
dividerna och deras närstående stort lidande. Projektet förändras ständigt, nya arbetsmetoder 
prövas och nya vägar till samarbete med andra aktörer utvecklas hela tiden.  
För Landstigets del är bedömningen att Empowerments verksamhet kortsiktigt ger högre 
kostnader. Detta upplevs ändå positivt eftersom klienterna kommer i kontakt med vården 
mycket tidigare än de annars hade gjort och behandlingsmässigt konsumeras det då på läng-
re sikt mindre vård och landstingsresurser. 
För Försäkringskassans del finns mycket som tyder på att betydande myndighets- och sam-
hällsvinster görs för deras klienter. Flera - företrädesvis ärenden med mycket långvarit stöd 
har under våren börjat i Empowerment, det är deltagare som man har mycket låga förvänt-
ningar på och de klarar av verksamheten med max 10 tim/vecka. 
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För Arbetsförmedlingens del har Empowerments verksamhet använts till de personer som 
varit i behov av att visa arbetsförmåga för att komma i fråga för fortsatt planering via AF.   
Deltagare via kommunerna har initierats av handläggare i respektive kommun alternativt av 
coacherna som då sett ett behov av långvarig daglig verksamhet för att individen ska ut-
vecklas positivt mot arbetsmarknaden. 
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 Tabellbilaga 
Uppgifterna i tabellerna gäller de 29 deltagare som ingått i utvärderingen 
 
Tabell 2. Intäkter på kort och medellång sikt för samhället som helhet samt för olika sekto-
rer i samhället.  

  Kort sikt max min Medellång sikt 
Samhället som helhet 1 715 810 kr 375 839 kr -125 765 kr 8 579 051 kr
Kommunen -192 039 kr 47 687 kr -114 767 kr -960 193 kr
Landstinget 141 572 kr 86 590 kr -84 582 kr 707 859 kr

Arbetsförmedlingen -334 860 kr 30 000 kr -142 820 kr -1 674 300 kr
Försäkringskassan 161 012 kr 196 860 kr -20 888 kr 805 059 kr

Övrig stat 486 747 kr 126 655 kr -27 928 kr 2 433 733 kr
Staten totalt 312 898 kr 323 515 kr -88 751 kr 1 564 492 kr
Individerna/hushållen  1 321 550 kr 171 251 kr -13 125 kr 5 808 399 kr
Försäkringsgivarna 131 829 kr 31 248 kr 0 kr 659 145 kr

 
Tabell 3. Intäkter på kort sikt uppdelade i finansiella och reala effekter för kommunen och 
landstinget.  

  Kort sikt max min medel 
Kommunen, varav -192 039 kr 47 687 kr -114 767 kr -6 622 kr 

bistånd -354 698 kr 15 936 kr -98 937 kr -12 231 kr 
skatt 219 411 kr 47 687 kr -2 828 kr 7 566 kr 

omsorg och handläggning -56 752 kr 2 550 kr -15 830 kr -1 957 kr 
Landstinget, varav 141 572 kr 86 590 kr -84 582 kr 4 882 kr 

skatt 98 568 kr 21 199 kr -1 249 kr 3 399 kr 
vård 43 004 kr 86 590 kr -84 582 kr 1 483 kr 

 
Tabell 4. Kostnader för verksamhetens genomförande uppdelat på samhället som helhet 
samt på berörda aktörer. Samhällets kostnader är inklusive indirekta skatter.  

  Per deltagare 
Samhället som helhet 1 160 893 kr 40 031 kr 
Kommunen 232 179 kr 8 006 kr 
Landstinget 232 179 kr 8 006 kr 

Arbetsförmedlingen 232 179 kr 8 006 kr 
Försäkringskassan 232 179 kr 8 006 kr 

Övrig stat 232 179 kr 8 006 kr 
Staten totalt 696 536 kr 24 018 kr 
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Tabell 5. Lönsamhet på kort och medellång sikt samt payoff-tid för samhället som helhet 
samt för olika sektorer i samhället.  

  Kort sikt max min Medellång sikt Payoff-tid 
Per deltaga-
re, kort sikt 

Samhället som helhet 554 918 kr 335 808 kr -165 796 kr 7 418 159 kr 8 19 135 kr
Kommunen -424 217 kr 39 681 kr -122 773 kr -1 192 372 kr ---- -14 628 kr
Landstinget -82 601 kr 78 584 kr -92 588 kr 483 686 kr 20 -2 848 kr

Arbetsförmedlingen -567 039 kr 21 994 kr -150 826 kr -1 906 479 kr ---- -19 553 kr
Försäkringskassan -71 167 kr 188 854 kr -28 894 kr 572 881 kr 17 -2 454 kr

Övrig stat 254 568 kr 118 649 kr -35 934 kr 2 201 554 kr   8 778 kr
Staten totalt -383 637 kr 299 496 kr -112 770 kr 867 956 kr 27 -13 229 kr
Individerna/hushållen  1 161 680 kr     5 808 399 kr   40 058 kr
Försäkringsgivarna 131 829 kr     659 145 kr   4 546 kr

 



 

 20

Vad är NyttoSam? 
Modellen NyttoSam har sitt ursprung i ett annat samhällsekonomiskt verktyg, SamPop. Under 
år 2007 tog payoff.nu över rättigheterna till SamPop från Arbetslivsresurs. SamPop togs ur-
sprungligen fram av Samhall Resurs för ca 10 år sedan. Därefter har modellen vidareutveck-
lats och uppdaterats och fått namnet NyttoSam. En del av modellen avser programvara, som 
kontinuerligt uppdateras m h t förändringar av skatter, ersättningar, normkostnader o s v. 
Med stöd av NyttoSam genomför payoff.nu utvärderingar och analyser av projekt och verk-
samheter, som syftar till att minska utanförskapet i samhället och som skall leda till att indivi-
dernas självförsörjningsgrad ökar. Uppdraget inbegriper utbildning riktad mot uppdragsgiva-
ren, support under uppgiftsinsamlingen, ev. delrapporter samt en slutrapport som redovisas 
direkt hos kund. 
Kortfattat fungerar programmet på följande sätt: genom att kartlägga en individs livs- och för-
sörjningssituation FÖRE en åtgärdsperiod och sedan jämföra detta med motsvarande situation 
EFTER åtgärden beräknar NyttoSam de ekonomiska effekter som uppstått. Effekterna beräk-
nas för såväl samhället som helhet, som för olika aktörer. De aktörer som redovisas separat i 
programmets standardversion är kommun/stad, landsting/region, försäkringskassa, arbetsför-
medlingen, övrig stat7, staten totalt, försäkringsgivarna och individen själv. 
NyttoSam ska ses som ett verktyg, som visar storleksordningen på utfallet av de vidtagna åt-
gärderna för samhället och respektive aktör. Utfallets precision är till stor beroende av kvalite-
ten på inmatade uppgifter – ju bättre underlag desto säkrare att utfallet är pålitligt. 
Programmets struktur bygger på de lagar, regler och system som gäller i dagens samhälle 
samt ett antal antaganden och avgränsningar. Skattelagstiftningen, socialförsäkringssystemet, 
standardkostnader för olika offentliga tjänster, högkostnadsskydd samt regler för olika ar-
betsmarknadsåtgärder är några av de delar som ingår i programmet. 
Trots programmets solida och matematiskt korrekta karaktär vill vi inom payoff.nu betona att 
alla de ekonomiska konsekvenser, som är kopplade till en individs rehabilitering är svåra att 
identifiera, mäta och beräkna. Särskilt komplicerat är att beräkna det ekonomiska värdet av 
”mjuka” s.k. ”icke-ekonomiska” effekter, som förhöjd livskvalitet, bättre hälsa, minskat li-
dande m.m. Vi har därför valt att inte ta med sådana effekter i våra kalkyler. Den marginella 
osäkerhet som finns i programmets utfall gör att vi avrundar de beräknade värdena till jämna 
tusentals kronor. 

Avgränsningar och antaganden 
För att klara av att bygga upp matematiska modeller och formler som ligger till grund för Nyt-
toSams beräkningar har ett antal avgränsningar, baserade på etablerad nationalekonomisk teo-
ribildning, gjorts. Utan dessa avgränsningar blir sambanden allt för komplexa att beräkna och 
tolka. Följande avgränsningar har gjorts: 

• Inga undanträngningseffekter förekommer. Skapade jobb är ytterligare jobb på ar 
betsmarknaden 

• Alla resursbesparingar kan omfördelas och användas där behov föreligger även i det 
korta perspektivet 

• Ev. inkomstökningar för individen leder till ökad konsumtion, inget sparande före-
kommer 

• Enbart ekonomiska effekter ingår i analysen. Eventuella ”icke-ekonomiska” effekter 
på livskvalitet och välbefinnande ingår inte 

                                                 
7  Skatter, arbetsgivaravgifter mm. 
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• De ekonomiska effekter som ingår gäller bara den specifika individen. Eventuella in-
direkta effekter som uppkommer för familj och omgivning ingår inte 

• Programmet förutsätter att allt som produceras av de personer som arbetar/kommer i 
arbete är efterfrågat på marknaden. 

• Den intäkt som staten har i form av moms och indirekta skatter bygger på den produk-
tion som individen åstadkommer och inte den konsumtion som han/hon kan orsakar 

• Programmet förutsätter att utbetalade lönebidrag alltid är anpassade till individens 
produktivitet, innebärande att arbetsgivaren inte kan göra någon vinst på den del av 
produktionen som denne kompenseras för med lönebidrag 

• Lönebidraget står i omvänd relation till individens produktivitet 
 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


